

Basın Açıklaması

Savaş Suçları İşlemekle Suçlanan Bir Hükümet, Eleştirileri Susturma Gayreti İçerisinde

İngiliz hükümet yetkililerinin, Gazze'de Filistinlilere yönelik devam eden soykırımı açıkça teşvik etmeleri ve desteklemeleri yüzünden savaş suçu işlediklerinden dolayı bireysel olarak yargılanabilecekleri konusunda uyarıldı. Filistinliler için Uluslararası Adalet Merkezi'nin eş başkanı Muhafazakâr Partili bir milletvekili, Başbakan Rishi Sunak ve Scotland Yard'ın Savaş Suçları Birimi'ne bir mektup yazdı. Mektupta hükümet yetkililerine Siyonistlerin Filistinlilere karşı yürüttüğü yasadışı savaşa verdikleri desteği geri çekmelerini söyledi.

Siyonist varlığın Gazze'ye düzenlediği saldırıları orantısız. Saldırıların ilk haftasında ayırım gözetmeksizin kadınlar, yaşlılar ve aileleri dahil yüzlerce çocuk öldürüldü. Siyonist varlık Gazze'deki sivil halka karşı beyaz fosfor kullanıyor. Gazze'nin boşaltılması, elektrik, yiyecek ve suyun kesilmesi emri, savunmasız ve hastaneye kaldırılan vatandaşlar için etkili bir ölüm cezasıdır. Yukarıdaki eylemlerin tümü Britanya'nın da uyduğu yasaları ihlal ediyor ve dolayısıyla kendi standartlarına göre yasa dışıdır.

Ancak İngiliz hükümeti her türlü ahlak anlayışını, adaleti veya her türlü hukuka saygıyı göz ardı etmeye devam ediyor. Yasadışı işgale askeri ve mali destek sağlıyor ve bu soykırımı meşrulaştırmak için Filistinlileri insanlıktan çıkarmaya yönelik Siyonist propagandayı teşvik ediyor. Böyle bir uyarının İngiliz hükümetini caydırması pek olası değil, sömürge döneminden bugüne değin sayısız soykırım işlemiş ve bunların sorumlusu olmuştur. İngiliz hükümeti için ne kadar üzücü bir durum! Siyonistlerin Filistinlilere karşı işlediği savaş suçlarındaki suç ortaklığı açığa çıkan İngiliz hükümeti, Filistin'deki Müslümanlara yönelik öldürücü dış politikasına karşı çıkanları zorla asimile etmek için kovuşturma tehdidinde başvuruyor.

Bize Filistin diye bilinen tek bir tarafın olduğu söylendi, o da Siyonist işgal tarafı. İşlenen soykırımı verdikleri desteği örtbas edecek yalanları bile kalmadı. İkinci Dünya Savaşı'nda imzalanan 11 Kasım Ateşkes Günü yaklaşıyor, bugünde Britanyalılardan gelincik takmaları ve "bir daha asla" demeleri isteniyor. Hükümet, bir Avrupa soykırımı daha işlerken bu ikiyüzlülüğünün farkında bile değildir.

Ancak dünyanın geri kalanı, insan yaşamına ve onuruna saygı, insan hakları ve demokratik özgürlükler gibi sloganlaştırdıkları değerlerin, sömürgeci elitin çıkarları söz konusu olduğunda hiçbir anlam ifade etmediğinin farkındadır ve hatırlayacaktır. Tüm bu cinayet ve savaş sömürgeci elit ile ilgilidir. Kendi çıkarları için dünyayı kontrol etme sevdasındalar ve açgözlüler. Öyle ki baskı ve katliam onlar için hiçbir şey ifade etmiyor ve her diktatörü destekleyecek kadar şeytanidirler.

Dünyadaki adil insanları, tüm Batılı askerlerin bölgeden çekilmesi çağrısında bulunmaya, çevredeki Arap yöneticiler de dahil olmak üzere Siyonistlere verilen tüm mali desteğin durdurulması talebinde bulunmaya çağırıyoruz. İnsanlığa karşı iğrenç bir suç işleyen bu cani işgale son vermenin zamanı gelmiştir. Bölge Müslümanları için Nübüvvet metodu üzere Hilafeti yeniden kurmanın, dünyaya yeniden gerçek barış ve adaleti getirmenin zamanı gelmiştir.

Yahya Nisbet

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Britanya

Medya Temsilcisi